ĐẢNG ỦY XÃ ĐĂK RVE

  BAN XÂY DỰNG ĐẢNG

*

  Số 120-CV/BXDĐ

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đăk Rve, ngày 02 tháng 12 năm 2025

Định hướng công tác tuyên truyền tháng 12/2025

                               Kính gửi:  - UBND xã,

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

  các tổ chức chính trị - xã hội xã,

 - Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

Thực hiện Công văn số 313-CV/BTGDVTU, ngày 27-11-2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy "Về định hướng công tác tuyên truyền tháng 12-

2025". Ban Xây dựng đảng Đảng ủy xã định hướng tuyên truyền một số nội dung

trọng tâm tháng 12/2025 như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII1. Trong đó, tuyên truyền làm nổi bật nội dung

trọng tâm và khẳng định đây là những quyết sách có ý nghĩa chiến lược, đặt nền

móng cho sự phát triển bền vững của đất nước trong những năm tiếp theo; chỉ đạo

của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, đặc biệt là những định hướng lớn, quan điểm

cốt lõi và yêu cầu đặt ra trong phát biểu bế mạc Hội nghị.

2. Tuyên truyền nhiệm vụ của các cấp ủy đảng được Ban Chấp hành Trung

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư chỉ đạo trong Kết luận 201- KL/TW, ngày

31/10/2025 "về tình hình, kết quả công tác đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương

nhiệm kỳ 2025-2030 và một số nhiệm vụ thời gian tới"; Kết luận số 202-KL/TW,

ngày 31/10/2025 "về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị

và chính quyền địa phương 2 cấp"; Kết luận số 210-KL/TW, ngày 12/11/2025 "về

tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời

gian tới". Tuyên truyền nhấn mạnh các nhiệm vụ sau sáp nhập, tinh gọn, nhất là

các vấn đề về phân cấp, phân quyền, quy trình, thủ tục liên quan đến hoạt động

của chính quyền địa phương 2 cấp; chủ trương bố trí 100% các chức danh chủ tịch

ủy ban nhân dân, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra, chánh thanh tra tỉnh không phải là

người địa phương; …

3. Tăng cường công tác tuyên truyền trước thềm Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng với các nội dung trọng tâm: Tập trung tuyên truyền làm sâu

sắc tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của Đại hội, những điểm mới trong các dự thảo văn

kiện trình Đại hội; ý kiến tham gia đóng góp dự thảo văn kiện của các tầng lớp

nhân dân; các thành tựu nổi bật trong nhiệm kỳ XIII, các mục tiêu phát triển đất

1 Theo Công văn số 247-CV/BTGDVTU, ngày 12/11/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

 CV số 120/Ban Xây dựng Đảng  2

nước giai đoạn 2026 - 2031 và những năm tiếp theo; đồng thời phản ánh không

khí phấn khởi, tin tưởng tình cảm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân

về Đại hội. Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm

2025; tuyên truyền đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XIV của Đảng.

Công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội đại biểu các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 203022.

4. Tuyên truyền, quán triệt và triển khai kịp thời một số văn bản quan trọng

nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực, hiệu quả thi hành công vụ trong giai

đoạn mới3. Tuyên truyền phản ánh diễn biến, kết quả Kỳ họp thứ 10 Quốc hội

khóa XV; tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Tuyên truyền, quán triệt 05 vấn đề trọng tâm được đồng chí Tổng Bí thư Tô

Lâm chỉ đạo tại Hội nghị toàn quốc quán triệt Chỉ thị của Bộ Chính trị triển khai

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031: (i) Tập trung lãnh đạo thật tốt công tác nhân sự - khâu

then chốt nhất của bầu cử; (ii) Tổ chức tốt việc hiệp thương lựa chọn, giới thiệu

người ứng cử, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong suốt quá trình bầu cử;

(iii) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo không khí phấn khởi, đồng

thuận trong xã hội và nâng cao ý thức, trách nhiệm của cử tri; (iv) Bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xử lý kịp thời các vấn đề trong bầu cử; (v)

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ

quan, tổ chức trong toàn hệ thống chính trị để tổ chức thành công cuộc bầu cử.

5. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực; phản ánh việc rà soát, kiểm điểm, đánh giá hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng cuối năm

2025; tiếp tục khẳng định những quan điểm nhất quán của Đảng về công tác xây

dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, quyết tâm của Đảng, Nhà nước trong công

cuộc phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

6. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân

dân hưởng ứng các quan điểm chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm trong bài viết

2 Theo Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU, ngày 13/10/2025; Hướng dẫn số 05-HD/BTGDVTU, ngày 14/10/2025

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
3 Kết luận số 205-KL/TW, ngày 07/11/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá trong tuyển dụng, bố trí,

sử dụng, đãi ngộ cán bộ; Quy chế số 08-QC/TW, ngày 05/11/2025 của Ban Bí thư theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện nhiệm vụ do Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, đồng chí Tổng Bí thư, đồng chí

Thường trực Ban Bí thư giao trên Hệ thống theo dõi, đánh giá dựa trên dữ liệu và theo thời gian thực; Chỉ thị số 53-

CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm

giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

 CV số 120/Ban Xây dựng Đảng  3

“Học tập suốt đời”. Tuyên truyền nhấn mạnh tầm quan trọng của việc xây dựng

xã hội học tập, trong đó mỗi công dân - đặc biệt là cán bộ, đảng viên - cần ý thức

rõ trách nhiệm tự học tập suốt đời như một nhiệm vụ cách mạng; học tập suốt đời

để dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám hy sinh vì lợi ích

chung, để trở thành người có ích cho xã hội; nâng cao nhận thức của toàn xã hội

về vai trò, ý nghĩa của học tập suốt đời và sự đóng góp của học tập suốt đời đối

với chất lượng và tính cạnh tranh của nguồn nhân lực quốc gia; tuyên truyền tiếp

tục triển khai thực hiện tốt phong trào đẩy mạnh học tập suốt đời, xây dựng xã hội

học tập, góp phần thực hiện thành công chủ trương của Đảng, Nhà nước về

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, tạo chuyển biến căn bản, toàn

diện giáo dục và đào tạo4.

7. Tuyên truyền, phản ánh quá trình triển khai và những kết quả bước đầu

của 07 nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ5. Tuyên truyền kết

quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 11/2025, tập trung

làm sâu sắc các nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 và chỉ đạo lớn của Chính phủ

về điều hành kinh tế vĩ mô với mục tiêu là tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8%

trở lên và năm 2026 đạt 10% trở lên và chỉ tiêu tăng trưởng tổng sản phẩm trên

địa bàn (GRDP) năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi tăng 10%.

8. Tăng cường tuyên truyền công tác ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ tại

các địa phương; khẳng định những nỗ lực của Đảng và Nhà nước trong chỉ đạo

ứng phó và khắc phục hậu quả lũ lụt thiên tai; thăm hỏi, động viên, chia sẻ khó

khăn đối với đảng bộ, chính quyền và Nhân dân vùng bị lũ lụt; phản ánh sự nỗ lực

vượt khó của các lực lượng quân đội, công an, các cấp ủy đảng, chính quyền và

Nhân dân địa phương nơi bị thiên tai; ca ngợi tinh thần "tương thân tương ái",

"tình dân tộc", "nghĩa đồng bào" của các tầng lớp nhân dân và đồng bào ta ở

nước ngoài đối với Nhân dân vùng bị thiên tai; sự giúp đỡ của bạn bè quốc tế đối

với Nhân dân Việt Nam.

9. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống, các sự kiện quan trọng

trong tháng 12/2025: 36 năm Ngày Thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam

(06/12/1989 - 06/12/2025); 79 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 -

19/12/2025); 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2025) và 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -

22/12/2025); kỷ niệm 94 năm Cuộc đấu tranh Lưu huyết tại Ngục Kon Tum

4 Tại Thông báo số 11-TB/VPTU, ngày 08/11/2025 về kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch

HĐND tỉnh.
5 Kết luận số 203-KL/TW ngày 04/11/2025; Kết luận số 207-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

30- CT/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 04/11/2025 của Chính phủ;…

 CV số 120/Ban Xây dựng Đảng  4

(12/12/1931- 12/12/2025); tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về

Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12.

Tuyên truyền rộng rãi, lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa lịch sử,

tầm quan trọng của mối quan hệ Việt Nam – Lào gắn với các hoạt động kỷ niệm

50 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào (02/12/1975-

2/12/2025) và kỷ niệm 65 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam và

Cuba (02/12/1960 - 02/12/2025).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy (b/c),

- Lưu Ban Xây dựng Đảng.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thị Hoa

		2025-12-02T09:09:54+0000
	Not specified

		2025-12-02T09:13:22+0000
	Not specified